ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:            /UBND-VHTT
V/v đẩy mạnh chuyển đổi số

trong hoạt động chỉ đạo, điều

hành của các cơ quan hành

chính nhà nước

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày       tháng         năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Để đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của các cơ

quan hành chính nhà nước; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị

(như kính gửi) thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện các nhiệm vụ

về chuyển đổi số

- Tiến hành rà soát, đầu tư trang thiết bị đảm bảo nhiệm vụ ứng dụng công

nghệ thông tin, chuyển đổi số. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm

về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị mình.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, làm việc trên môi trường số;

quán triệt cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan sử dụng các phần mềm cơ

quan đang triển khai, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ.

Đặc biệt sử dụng có hiệu quả hệ thống Quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp

- Tiếp tục yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày

17/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Bộ

quy tắc ứng xử trên mạng xã hội, đảm bảo an toàn thông tin.

- Duy trì việc bố trí cán bộ, công chức, viên chức kiêm nhiệm công tác

chuyển đổi số của của cơ quan, đơn vị để thực hiện nhiệm vụ.

- UBND các xã, thị trấn thường xuyên rà soát, kiện toàn, duy trì hoạt động

của Tổ công nghệ số cộng đồng.

2. Tiến hành kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ thông qua môi

trường số

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện thông qua các phần mềm, hệ

thống đang triển khai, áp dụng để xem xét kiểm tra việc thực hiện các nội dung

thuộc lĩnh vực của cấp dưới và ở cơ sở.

- Văn phòng HĐND và UBND huyện tiến hành kiểm tra việc sử dụng

phần mềm quản lý văn bản, giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện chế độ

thông tin báo cáo của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND các xã,

thị trấn thông qua hệ thống, phần mềm.

- Phòng Văn hóa và Thông tin tiến hành kiểm tra việc thực hiện Phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, hoạt động thông tin cơ sở,

sử dụng chữ ký số thông qua phần mềm chuyên ngành.

- Phòng Nội vụ kiểm tra, đôn đốc các cơ quan việc cập nhật thông tin, kết

quả, tài liệu kiểm chứng để đánh giá cải cách hành chính của huyện.

- Sau khi kiểm tra, các cơ quan báo cáo kết quả, tham mưu văn bản nhắc

nhở các đơn vị làm chưa tốt, yêu cầu khắc phục trong thời gian tới.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện,

tổng hợp kết quả trong báo cáo chung về chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị gửi

về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trước ngày 25/9/2023 để chấm điểm

chuyển đổi số của huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (thực hiện);

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

La Văn Nam

		namlv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-07-03T16:32:23+0700

		2023-07-03T16:36:38+0700

		2023-07-03T16:36:46+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-03T16:36:54+0700